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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT     GRØNLANDS HJEMMESTYRE

Aningaasanut Nunanullu Allanut Naalakkersuisoq
Landsstyremedlem for Finanser og Udenrigsanliggender

Landstingets Skatte- og Afgiftsudvalg

Forslag til landstingslov om ændring af landstingslov om inddrivelse og
forebyggelse af restancer til det offentlige (EM 2007/35)

Under 1. behandlingen af ovennævnte forslag fremkom partiernes ordfører
med en række spørgsmål til forslaget.

Jeg vil nedenfor søge at besvare spørgsmålene i den rækkefølge de blev
fremsat.

Demokraterne
Sp. 1. Demokraterne har anmodet om en oversigt over afskrivninger på re-
stancerne i perioden 1997 til 2005.

I vedlagte bilag er der søgt udarbejdet en oversigt over størrelserne over
foretagne afskrivninger i Hjemmestyret og kommunerne i perioden 1998 til
2005. Det har desværre af tidsmæssige grunde ikke været muligt at indhente
oplysninger vedrørende 1997, da oplysningerne ikke foreligger elektronisk.

Sp. 2. Forventes det, at kommunerne vil stille krav om kompensation, så-
fremt omlægningen af pengestrømmene påfører kommunerne tab.

Sammenlægningen af inkassoområdet til en landsdækkende inddrive l-
sesmyndighed indebærer en mindre forskydning i kommunernes likviditet.
Dels forventes inddrivelsesmyndigheden at foretage ugentlige afregninger
til kommunerne af de beløb, som indbetales på kommunernes restancer,
hvor indbetalinger i dag indsættes direkte på kommunernes konti. Dels vil
kommunerne ikke længere have rådighed over indbetalinger på A/S Bolig-
selskabet INI’s, Nukissiorfiits, andre kommuners eller Hjemmestyrets fo r-
dringer frem til tidspunktet for afregningen til fordringshaverne.

Måtte det mod forventning vise sig at denne begrænsede omlægning giver
nogle af kommunerne mærkbare økonomiske vanskeligheder vil det hænge
sammen med mere grundlæggende problemstillinger, som bedst drøftes på
baggrund af en samlet vurdering af de pågældende kommuners økonomiske
situation.
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Sp. 3. Hvordan sikres, at gælden til kommunerne inddrives på effektiv vis.

Den vigtigste forudsætning for at gælden til kommunerne inddrives på ef-
fektiv vis er, at inddrivelsesmyndigheden generelt løser inddrivelsesopgaven
effektivt. Dette sker bl.a. ved en hensigtsmæssig tilrettelæggelse af arbejds-
gange, allokering af de nødvendige ressourcer, nem adgang til relevante
arbejdsredskaber m.v.

Herudover er det naturligvis vigtigt, at inddrivelsesmyndigheden ikke ned-
prioriterer inddrivelsen af de kommunale fordringer til fordel for inddrivel-
sen af andre fordringshaveres tilgodehavender. Landsstyret ville finde en
sådan adfærd uacceptabel og lægger derfor vægt på, at der ledelsesmæssigt
løbende sker opfølgning på inddrivelsesmyndighedens prioriteringer.

Med hensyn til forslaget om forrentning af skyldige børnebidrag erindres
om, at det traditionelt har vist sig meget svært at nedbringe restancerne på
dette område. Indførelse af regler om forrentning af disse fordringer vil der-
for forventeligt resultere i at restancerne stiger yderligere. På den anden side
kan det ikke udelukkes, at nogle af de som er i restance med underholdsbi-
drag faktisk kunne nedbringe deres restancer. Landsstyret vil derfor ikke
afvise forslaget men finder at det inden en stillingtagen vil være rigtigst at
foretage en nærmere undersøgelse af restancens sammensætning m.v. En
sådan undersøgelse vil tidligst kunne gennemføres medio/ultimo 2008.

Sp. 4. Konkretisering af bemyndigelsen til at fastsætte regler om flytning af
opgaver og personale, jf. forslagets § 11 f.

Der er tale om en opsamlingsbestemmelse, svarende til § 87 i landstingslov
nr. 11 af 2. november 2006 om forvaltning af skatter, der danner baggrund
for bekendtgørelse nr. 21 af 2. november 2006 om overførsel af sagsakter.
På indeværende tidspunkt forventes der på samme måde fastsat regler om
overførsel af sagsakter i medfør af lovforslagets § 11 f. Herudover kan be-
stemmelsen tænkes bragt i anvendelse i tilfælde, hvor væsentlige hensyn
tilsiger, at der bør sikres ensartede løsninger, herunder eksempelvis i forhold
til kommunernes borgerbetjening på inkassoområdet.

Sp. 5. Er det realistisk, at sammenlægningen af inkassovirksomheden sker
fra 1. januar 2008

Det er Landsstyrets vurdering, at det vil være nødvendigt at udsætte sam-
menlægningen til 1. april 2008, således det bliver muligt fra starten at an-
vende et fælles landsdækkende edb-system og sikre mulighed for elektro-
nisk overførsel af fordringer, betalinger m.v. mellem kommunerne og ind-
drivelsesmyndigheden.

Landsstyret har for få dage siden modtaget oplysninger om, at det vil tage
længere tid at sikre en kvalificeret overførsel af data fra de nuværende
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kommunale inkassosystemer til det nye edb-system end oprindeligt forven-
tet. Erfaringerne fra centraliseringen af skatteområdet har vist, at et velfun-
gerende edb-system er en vigtig forudsætning for kvaliteten og effektivite-
ten i udførelsen af arbejdsopgaverne. På inddrivelsesområdet vil manglende
datakvalitet kunne resultere i, at medarbejderne skal bruge deres arbejdstid
på et reetablere manglende data frem for at udføre egentlig inddrivelsesar-
bejde.

En udsat ikrafttræden indebærer desuden større sikkerhed for, at de data,
som overføres til inddrivelsesmyndigheden, er retvisende, som følge af de
afsluttende afstemninger som kommunerne foretager i forbindelse med års-
regnskabsafslutningerne.

Landsstyret agter derfor at fremsætte vedlagte ændringsforslag til 2. be-
handlingen af lovforslaget.

Det er Landsstyrets forventning, at inddrivelsesmyndigheden herefter vil
være driftsklar fra den 1. april 2008. Perioden fra 1. januar til 1. april 2008
vil bl.a. blive benyttet til efteruddannelse af de medarbejdere, som overføres
til inddrivelsesmyndigheden.

Katusseqatigiit Partiaat

Sp. 1. Med hvilket lovgrundlag føres forhenværende Landstings beslutnin-
ger videre

Når der i lovforslagets almindelige bemærkninger henvises til landstingets
beslutning under 2. behandling af FM 2005/113 skyldes det hensynet til at
klargøre baggrunden for Landsstyrets fremsættelse af lovforslaget.

Med den nævnte beslutning pålagde Landstinget Landsstyret en politisk
opgave. En opgave som Landsstyret har vurderet, der fortsat er støtte til i det
nuværende Landsting.

Afslutning

I dag varetages inddrivelsen af det offentliges tilgodehavender i vidt omfang
af de kommunale inkassokontorer. Foruden at forestå inddrivelsen af de
pågældende kommuners egne fordringer varetager inkassokontorerne også
inddrivelsen af A/S Boligselskabet INIs, Nukissiorfiits og en række af
Hjemmestyrets fordringer. Hertil kommer i et begrænset omfang inddrivelse
af privates krav på underholdsbidrag.

Lovgivningen indeholder en række regler for, hvordan inddrevne midler
skal fordeles mellem de nævnte fordringshavere. De kommunale inkasso-
kontorer eller den nye landsdækkende inddrivelsesmyndighed kan således



4/4

ikke tilgodese ansættelsesmyndighedens fordringer på bekostning af de øv-
rige fordringshaveres.

Det synes derfor at må bero på en misforståelse, når Katusseqatigiit Partiiat
giver udtryk for, at en samling af inkassoområdet vil indebære, at kommu-
nerne fratages deres eneste indtægtsmulighed.

Til orientering vedlægges desuden en kopi af Skattedirektoratets svar på en
henvendelse fra Atorfillit Kattuffiat.

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Aleqa Hammond


